Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Gruas avariadas no Porto comercial das Lajes das Flores

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa. para efeito de admissão, requerimento dirigido ao

Governo Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas

Lajes das Flores, 5 de junho de 2023

Com os melhores cumprimentos,

E/1547/2023 Proc.º 054.06.08/13/XII 05/06/2023

Exm.ª Sr.ª Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas

Têm sido recorrentes as denúncias e queixas relativamente às condições atuais das duas gruas

existentes no Porto Comercial de Lajes das Flores.

A insatisfação dos utilizadores de ambas as gruas prende-se com o facto de a grua da Portos

dos Açores não oferecer condições de segurança para a sua operacionalidade, por se encontrar

há mais de um ano com o cabo de aço danificado sem que seja feita a sua substituição pela

Portos dos Açores.

Por outro lado, a grua da Lotaçor, que era utilizada em alternância com a da Portos dos Açores,

encontra-se avariada há 3 meses.

Ora, esta situação cria constrangimentos à operação e custos acrescidos, por exemplo, às

empresas marítimo-turísticas, cuja época alta é determinante para o seu equilíbrio financeiro e

consequente sustentabilidade.

Por exemplo, uma empresa que tenha licença de embarque e desembarque no porto comercial

das Lajes das Flores, tendo de varar a sua embarcação no concelho de Santa Cruz, por

impossibilidade de a retirar do mar nas Lajes devido à avaria das duas gruas existentes, tem um

custo extra no combustível, pois terá de sair de Santa Cruz e dirigir-se às Lajes para proceder

ao embarque de passageiros no porto comercial das Lajes, regressando a Santa Cruz para

proceder à viagem.

Considerando a situação exposta, que implica um acréscimo de custos, num período de graves

dificuldades financeiras.

Considerando a importância das empresas marítimo-turísticas para a economia da ilha.

 Nos termos estatutários e regimentais, o Grupo Parlamentar do BE/Açores solicita a V.ª

Ex.ª resposta às seguintes questões:

1. Tem o Governo Regional conhecimento da situação atual das duas gruas existentes no

porto comercial das Lajes das Flores? Em caso de resposta afirmativa, quando teve

conhecimento?

2. Para quando se prevê a reparação da grua da Portos dos Açores de modo a que retome

a sua plena operacionalidade?

3. Para quando se prevê a reparação da grua da Lotaçor de modo a que retome a sua

plena operacionalidade?

4. Pretendem o Governo Regional e as empresas responsáveis pelos equipamentos

implementar planos de manutenção adequados, com a deslocação de técnicos à ilha de

forma mais frequente?

Lajes das Flores, 5 de junho de 2023